
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

189

23/05/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

53 23/05/2017

OGGETTO:

Z911EB8A34 - Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria sul manto erboso
Campo Sportivo Comunale - Determina a Contrarre e di Impegno (VERDESSENZA SRL)

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

18/07/2017

23/05/2017

23/05/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

23/05/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 23/05/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  N°  12  in  data  03.04.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione per gli anni 2017 - 2019

- con deliberazione della  Giunta  Comunale  N°  28  in  data  06.04.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  piano  degli
obiettivi e delle risorse dell'annualità 2017;

Dato atto 
-che sono state rilevate le precarie condizioni del manto erboso del terreno di gioco del Campo Sportivo Comunale e
che tali condizioni non consentono il regolare svolgimento delle previste attività sportive;

Considerato che l'Amministrazione si trova, pertanto, nella necessità di procedere urgentemente e comunque prima
del  periodo estivo,  ad  un  intervento  di  manutenzione  ordinaria/straordinaria  del  manto  erboso  del  Campo  Sportivo
Comunale teso a scongiurare ulteriori danneggiamenti al prato. 

Dato Atto che le opere da eseguire consistono in:
a) sabbiatura del fondo;
b) bucatura del terreno;
c) trasemina del manto erboso;
d) concimazione della superficie del manto erboso;

Atteso  che,  per  l'acquisizione dei  lavori   di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all'affidamento  della  medesima  ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Accertato che:
-  l'importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificata  è  inferiore  ad  40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è

possibile procedere in via autonoma e motivatamente all'affidamento dell'appalto della fornitura in parola,  ai sensi e
per gli effetti dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

- le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili  nella  necessità  di  procedere  urgentemente  al  ripristino
delle condizioni tali da consentire il regolare svolgimento delle attività sportive;

Atteso che:
-   in  data  19.05.2017 ,  N°  Prot.  3939  è  stata  esperito  un  sondaggio  di  mercato  per  la  fornitura  di  “Intervento  di

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sul  manto  erboso  del  Campo  Sportivo  Comunale”,  comprendente  le
seguenti attività:
a) sabbiatura del fondo;
b) bucatura del terreno;
c) trasemina del manto erboso;
d) concimazione della superficie del manto erboso;

- in data 19.05.2017 sono pervenuti i preventivi richiesti, a cui sono stati attribuiti i N° Prot. 3985 e 3990;

Considerato che  la  proposta  economica della  Ditta  VERDESSENZA  SRLS  con sede in  Via  Ferretti,  18  –  63078
Spinetoli (AP),  Partita IVA 02253370445, che prevede una spesa complessiva  di  €.  9.369,60 inclusa IVA  (22%),  è
risultata  essere  la  più  congrua  anche  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP  /
Responsabile del Servizio;

Preso atto altresì della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico affidatario  così come desumibile  dal  DURC
allegato;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  “Intervento  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria sul manto erboso del Campo Sportivo Comunale” in favore della Ditta VERDESSENZA SRLS con sede in
 Via Ferretti, 18 – 63078 Spinetoli (AP), Partita IVA 02253370445, per l'importo di  €. 9.369,60 inclusa IVA (22%);

Visto che alla spesa complessiva di €. 9.369,60 inclusa IVA (22%) si farà fronte nel modo seguente:

Esercizio Capitolo / Articolo Importo
2017 1784 - 4 €. 2.500,00  inclusa IVA (22%)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 23/05/2017 - Pagina 2 di 5



2017 2903 - 0 €. 6.869,60 inclusa IVA (22%)

Considerato che  la  presente  fornitura  rientra  nel  campo di  applicazione della  Legge 13 agosto  2010 n.  136 sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l'ANAC  ed  è
contraddistinto dal seguente CIG  Z911EB8A34;

Verificati:
- la regolarità dell'istruttoria svolta;
- il rispetto della tempistica prevista
- l'idoneità del presenta atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità a leggi e statuto;

Verificata altresì:
- la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile dell'Area Gestione del

Territorio;
- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione

del presente provvedimento ai sensi : 1. del Pianto Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento
2017-2019" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 2/02/2017;

- del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Morro d'Oro, approvato con delibera di G.C. n. 4 del
23.01.2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:
Il  fine  che  l'amministrazione
intende raggiungere è:

Ripristinare urgentemente le condizioni ottimali del manto erboso del Campo 
Sportivo  Comunale,  mediante  un  intervento  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria

Il contratto ha per oggetto:  Intervento  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  sul  manto  erboso  del
Campo Sportivo Comunale”, comprendente le seguenti attività:
a)  sabbiatura del fondo;
b)  bucatura del terreno;
c)  trasemina del manto erboso;
d)  concimazione della superficie del manto erboso

Luogo di svolgimento:  Campo Sportivo Comunale di Piano “Cesare”

Durata/tempi di consegna:  Come da “Lettera Commerciale contenente i patti contrattuali”

Corrispettivo: €. 9.369,60 inclusa IVA (22%)

Pagamenti: Come da “Lettera Commerciale contenente i patti contrattuali”

Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto;       

di  ACQUISIRE in  economia  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 2  lett.  a)  del  d.Lgs.  n.
50/2016,  dalla  Ditta  VERDESSENZA  SRLS  con  sede  in  Via  Ferretti,  18  –  63078  Spinetoli  (AP),  Partita  IVA
02253370445, come risulta dalla documentazione allegata alla presente, l'esecuzione dei lavori relativi all'  “Intervento
di manutenzione ordinaria e straordinaria sul manto erboso del Campo Sportivo Comunale”, comprendente le seguenti
attività:

a) sabbiatura del fondo;
b) bucatura del terreno;
c) trasemina del manto erboso;
d) concimazione della superficie del manto erboso

alle condizioni tutte riportate nella lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l'affidamento dei lavori” che,
allegato alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  4/2 al d.Lgs. n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 23/05/2017 - Pagina 3 di 5



118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 1784-4 Descrizione  Spese per gli impianti sportivi

Titolo/Macroaggr. 1.03 Miss./Progr. 06.01 PdC finanziario 1.03.02.09.005

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE 1311 CIG Z911EB8A34 CUP

Creditore   VERDESSENZA SRLS  - Partita IVA  02253370445

Causale   Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria sul manto erboso del Campo Sportivo Comunale

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. Importo
€. 2.500,00

inclusa IVA (22%)
Frazionabile in 12° NO

Cap./Art. 2903-0 Descrizione  Manutenzione straordinaria ed adeguamento immobili comunali

Titolo/Macroaggr. 2.02 Miss./Progr. 01.11 PdC finanziario 2.02.01.09.999

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE 2116 CIG Z911EB8A34 CUP

Creditore   VERDESSENZA SRLS  Partita IVA  02253370445

Causale   Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria sul manto erboso del Campo Sportivo Comunale.

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. Importo
€. 6.869,60

inclusa IVA (22%)
Frazionabile in 12° NO

di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 9.369,60 inclusa IVA (22%) in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai
seguenti capitoli: 

Esercizio Capitolo / Articolo Importo
2017 1784 - 4 €. 2.500,00  inclusa IVA (22%)

2017 2903 - 0 €. 6.869,60 inclusa IVA (22%)

di ACCERTARE,  ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Lettera Commerciale contenente i patti contrattuali €. 2.500,00  inclusa IVA (22%)

Lettera Commerciale contenente i patti contrattuali €. 6.869,60 inclusa IVA (22%)

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,  comma
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che  il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell'amministrazione trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013;

di RENDERE NOTO ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016 che il responsabile del procedimento  è  il  Dott.  Fabrizio
Notarini;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 23/05/2017 - Pagina 4 di 5



– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 23/05/2017 - Pagina 5 di 5




